
Nº 21, terça-feira, 30 de janeiro de 2018 133ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032018013000133

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 8/2018

Objeto: fornecimento de gêneros alimentícios para merenda escolar.
Menor Valor Global por lote, Dia 15/02/18 às 10:30h. Informa-
ções/Edital na CPL.

Presidente Dutra-BA, 29 de janeiro de 2018.
RAIMUNDO MÁRIO PEREIRA MACHADO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 4/2018

Abertura: 09/02/2018 às 09h00min. (horário da Bahia) - Objeto: aqui-
sição de gás de cozinha tipo GLP (botijão 13kg) e vasilhames para
acondicionamento de Gás, para atender as necessidades das Secre-
tarias do município de Queimadas.

Os interessados poderão obter informações e/ou o Edital e
seus anexos na Comissão Permanente de Licitação situada na Praça
Everaldo Procópio de Oliveira, n.º 97, Centro, Queimadas, Estado da
Bahia, CEP: 48.860-000, no horário das 08h00min às 12h00minh.

Queimadas-BA, 29 de janeiro de 2018.
CLEIDSON ALVES DA CRUZ

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXABEIRA

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA No- 1/2018

Dia 07/03/2018 às 9hs. Objeto: Contratação de empresa para
fornecimento de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar e Em-
preendedor Familiar Rural para a Merenda Escolar do Município de
Quixabeira-BA. Edital e anexo, encontram-se no setor de licitação na
sede da prefeitura de 2ª a 6ª feira, horário 8 às 12hs, Informações: 74
36761026.

Quixabeira-BA, 29 de janeiro de 2018.
BRUNO FAGNER NOVAIS E CUNHA

Pregoeiro

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 4/2018

Dia 20/02/18 às 09hs. Objeto: fornecimento de gêneros alimentícios que
compõem o cardápio da Merenda Escolar para atender aos alunos ma-
triculados na Educação Básica e educação de jovens e adultos (EJA) .

PREGÃO PRESENCIAL No- 5/2018

Dia 20/02/18 às 11hs. Objeto: fornecimento de material de consumo
para as diversas Secretarias do Município.

PREGÃO PRESENCIAL No- 6/2018

Dia 20/02/18 às 14hs. Objeto: fornecimento de material elétrico para
o Município.

PREGÃO PRESENCIAL No- 7/2018

Dia 21/02/18 às 09hs. Objeto: fornecimento de material de expediente
para as diversas Secretarias do Município.

PREGÃO PRESENCIAL No- 8/2018

Dia 21/02/18 às 11hs. Objeto: fornecimento de material de construção
para as diversas Secretarias do Município.

PREGÃO PRESENCIAL No- 9/2018

Dia 21/02/18 às 14hs. Objeto: Contratação de empresa especializada
para implantação de soluções em tecnologia da informação (TI) in-
tegrada e customizável para marketing (publicidade da gestão) e ge-
renciamento de filas e atendimentos para atender as demandas do
município.

Edital e anexo, encontram-se no setor de licitação na sede da
prefeitura de 2ª a 6ª feira, horário 8 às 12hs, Informações: 74
36761026.

Quixabeira-BA, 29 de janeiro de 2018.
BRUNO FAGNER NOVAIS E CUNHA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO DAS NEVES

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Termo aditivo TP Nº 03/2014. Contrato nº. 230/2015 - Con-
tratantes: o MUNICÍPIO DE RIACHÃO DAS NEVES(BA) e CONS-
TRUNOL CONSTRUTORA LTDA - ME, CNPJ04.309.730/0001-20;
Objeto do Contrato: Construção do centro de referencia de Assis-
tência Social - CRAS, na sede deste Município; Valor: R$ 319.914,11
( trezentos e dezenove mil e novecentos e quatorze reais e onze
centavos); Vigência do Contrato: até 27 de dezembro de 2017; Fonte
de Recursos: 00 - Recursos Ordinários e 24 - Trasfe. De Convênios -
outros; Data do Contrato: 03 de agostode 2015; Assinam: Hamilton

Santana de Lima e Paulo Roberto dos Santos Silva, respectivamente
pelo Município e pelo Contratado - ADITIVO DE RETIFICAÇÃO E
RATIFICAÇÃO Nº. 05 - Finalidade do Aditivo: Prorrogação da Vi-
gência do Contrato e Prazo de Execução da Obra do dia 27 de
dezembro de 2017 para o dia 27 de junho de 2018; Data do Aditivo:
19 de dezembro de 2017; Assinam: Miguel Crisóstomo Borges Neto
e Paulo Roberto dos Santos Silva, respectivamente pelo Município e
pelo Contratado.

Espécie: Termo aditivo TP Nº 01/2012. Contrato nº. 127/2016 - Con-
tratantes: o MUNICÍPIO DE RIACHÃO DAS NEVES(BA) e JAC
CONSTRUÇÕES E EVENTOS LTDA - ME, CNPJ
10.589.051/0001-54; Objeto do Contrato: construção de 01 (uma)
unidade(s) de educação infantil, na Rua B s/n Loteamento Faustino
Monteiro, na Sede deste Município; Valor: R$1.399.821,83 (hum mi-
lhão e trezentos e noventa e nove mil, oitocentos e vinte um reais e
oitenta centavos); Vigência do Contrato: até 29 de dezembro de 2017;
Fonte de Recursos: 00 - Recursos Ordinários; Data do Contrato: 05
de novembro 2012; Assinam: Hamilton Santana de Lima e Marcos
Antonio dos Santos, respectivamente pelo Município e pelo Con-
tratado - ADITIVO DE RETIFICAÇÃO E RATIFICAÇÃO Nº. 09 -
Finalidade do Aditivo: Prorrogação da Vigência do Contrato e Prazo

de Execução da Obra do dia 27 de dezembro de 2017 para o dia 27
de junho de 2018; Data do Aditivo: 22 de dezembro de 2017; As-
sinam: Miguel Crisóstomo Borges Neto e Marcos Antonio dos San-
tos, respectivamente pelo Município e pelo Contratado.

Espécie: Termo aditivo C Nº 01/201. Contrato nº. 185/2016 - Con-
tratantes: o MUNICÍPIO DE RIACHÃO DAS NEVES(BA) e ABC
CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA, CNPJ 03.434.720/0001-53; Objeto do
Contrato: Contratação de empresa especializada para prestação de
serviços de construção civil, obras e serviços de engenharia, tipo
menor preço, global, sob-regime de empreitada por preço unitário, na
construção, conclusão de reformas, melhorias e requalificação de 60
(sessenta) unidades habitacionais no Distrito de Cariparé, neste Mu-
nicípio; Valor: R$1.947.640,94 (um milhão e novecentos e quarenta e
sete mil e seiscentos e quarenta reais e noventa e quatro centavos);
Vigência do Contrato: até 19 de junho de 2017; Fonte de Recursos:
00 - Recursos Ordinários e 24 - trasf. De Convênios - Outros; Data do
Contrato: 19 de dezembro 2016; Assinam: Hamilton Santana de Lima
e Aremilton José da Cunha, respectivamente pelo Município e pelo
Contratado - ADITIVO DE RETIFICAÇÃO E RATIFICAÇÃO Nº.
02 - Finalidade do Aditivo: Prorrogação da Vigência do Contrato e
Prazo de Execução da Obra do dia 27 de janeiro de 2018 para o dia
25 de julho de 2018; Data do Aditivo: 29 de dezembro de 2017;
Assinam: Miguel Crisóstomo Borges Neto e Aremilton José da Cu-
nha, respectivamente pelo Município e pelo Contratado.

Espécie: Termo aditivo TP Nº 01/2016. Contrato nº. 149/2016 - Con-
tratantes: o MUNICÍPIO DE RIACHÃO DAS NEVES(BA) e CONS-
TRUNOL CONSTRUTORA LTDA - ME, CNPJ04.309.730/0001-20;
Objeto do Contrato: Construção da quadra Esportiva Escolar Coberta
Municipal Henrique Antônio dos Santos, na localidade Canudos; Va-
lor: R$ 502.520,93 (quinhentos e dois mil e quinhentos e vinte reais
e noventa e três centavos); Vigência do Contrato: até 29 de dezembro
de 2017; Fonte de Recursos: 00 - Recursos Ordinários, 1 - Rec de
Imp. E Transf. De Impostos - Educação 25 % e 19 -Recursos do
FUNDEB 40 %; Data do Contrato: 29 de dezembro 2016; Assinam:
Hamilton Santana de Lima e Paulo Roberto dos Santos Silva, res-
pectivamente pelo Município e pelo Contratado - ADITIVO DE RE-
TIFICAÇÃO E RATIFICAÇÃO Nº. 03 - Finalidade do Aditivo: Pror-
rogação da Vigência do Contrato e Prazo de Execução da Obra do dia
27 de dezembro de 2017 para o dia 27 de junho de 2018; Data do
Aditivo: 19 de dezembro de 2017; Assinam: Miguel Crisóstomo Bor-
ges Neto e Paulo Roberto dos Santos Silva, respectivamente pelo
Município e pelo Contratado.

Espécie: Termo aditivo TP Nº 03/2014. Contrato nº. 174/2016 - Con-
tratantes: o MUNICÍPIO DE RIACHÃO DAS NEVES(BA) e JAC
CONSTRUÇÕES E EVENTOS LTDA - ME, CNPJ
10.589.051/0001-54; Objeto do Contrato: contratação de empresa pa-
ra construção de 01 (uma) Quadra Escolar com cobertura e vestiário
na Escola Luiz Américo Nunes, no Distrito de Cariparé - neste Mu-
nicípio; Valor: R$ 503.439,35 (quinhentos e três mil e quatrocentos e
trinta e nove reais e trinta e cinco centavos); Vigência do Contrato:
até 31 de dezembro de 2017; Fonte de Recursos: 00 - Recursos
Ordinários, 1 - Rec. de Imp. E Transf. De Impostos - Educação 25 %
e 19 -Recursos do FUNDEB 40 %; Data do Contrato: 09 de maio
2014; Assinam: Hamilton Santana de Lima e Marcos Antonio dos
Santos, respectivamente pelo Município e pelo Contratado - ADI-
TIVO DE RETIFICAÇÃO E RATIFICAÇÃO Nº. 07 - Finalidade do
Aditivo: Prorrogação da Vigência do Contrato e Prazo de Execução
da Obra do dia 31 de dezembro de 2017 para o dia 30 de julho de
2018; Data do Aditivo: 24 de dezembro de 2017; Assinam: Miguel
Crisóstomo Borges Neto e Marcos Antonio dos Santos, respecti-
vamente pelo Município e pelo Contratado.

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 7/2018

O Pregoeiro do Município de Riachão das Neves - BA co-
munica que realizará PP n.º 07/2018, P.A nº 20/2018, no dia 09 de
fevereiro de 2018, ás 08:00hs, objetivando o fornecimento de ca-
deiras, mesas, para Educação Infantil e carteiras escolares com braço
para ensino fundamental, para Secretaria Municipal de Educação,
neste Município. Este Edital está à disposição na sala da Comissão
Permanente de Licitação, e poderá ser adquirido pessoalmente no
horário das 07:30 às 11:30h e das 13:30 as 17:30 horas, no endereço:
Praça Municipal, 27 - Centro - Riachão das Neves - Bahia. CEP -
47.970-000. informações e-mail: rnlicita@hotmail.com e Tel.: 77 -
3624.2136/2233.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 8/2018

O Pregoeiro do Município de Riachão das Neves - BA co-
munica que realizará PP n.º 08/2018, P.A nº 21/2018, no dia 09 de
fevereiro de 2018, ás 14:00hs, objetivando o serviços de limpeza de
fossa séptica para atendimento dos prédios públicos do município na
Sede, Distritos de Cariparé, São José do Rio Grande e Entronca-
mento, neste Município. Este Edital está à disposição na sala da
Comissão Permanente de Licitação, e poderá ser adquirido pessoal-
mente no horário das 07:30 às 11:30h e das 13:30 as 17:30 horas, no
endereço: Praça Municipal, 27 - Centro - Riachão das Neves - Bahia.
CEP - 47.970-000. informações e-mail: rnlicita@hotmail.com e Tel.:
77 - 3624.2136/2233.

Riachão das Neves-BA, 26 de janeiro de 2018.
MAURICIO DA SILVA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO DE CONTAS

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 13/2018

Processo administrativo nº 038/2018 Objeto: Contratação de empresa
para prestação de serviços de transporte escolar para atender aos
alunos das redes municipal e estadual de ensino do município de Rio
de Contas. Abertura: 09.02.2018, às 08h:00. Edital disponível no
prédio da Prefeitura, das 08h/12h.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 14/2018

Processo administrativo nº 040/2018. Objeto: Aquisição de gêneros
alimentícios (cereais, granja, laticínios, carne bovina, pão, entre ou-
tros) para compor o cardápio da merenda escolar dos alunos ma-
triculados na Rede Municipal de Educação deste Município. Aber-
tura: 09.02.2018, às 14h:00. Edital disponível no prédio da Prefeitura,
das 08h/12h.

PAULO RICHARDSON BATISTA SANTOS
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SALINAS DA MARGARIDA

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA No- 1/2018

O Município de Salinas da Margarida, representado neste ato
pela Comissão Permanente de Licitações, instituída pela Portaria nº
0197 de 20/10/2017, considerando o disposto no artigo 14 da Lei n°
11.947/2009, na Resolução CD/FNDE n° 26/2013 alterada pela Re-
solução/CD/FNDE/MEC nº 4, de 3 de abril de 2015, público que
realizará a Chamada Pública n.º 001/2018, para aquisição de gêneros
alimentícios diretamente da Agricultura Familiar e do Empreendedor
Familiar Rural destinados ao preparo das refeições oferecidas aos
alunos matriculados na Rede de Ensino de Município de Salinas da
Margarida no período letivo de 2018, em atendimento ao Programa
Nacional de Alimentação Escolar - PNAE.

Os interessados (Grupos Formais, Informais ou Fornecedores
Individuais) deverão apresentar a documentação para habilitação e
Projeto de Venda no período de 30/01/2018 a 23/02/2018, às
09h00min, na sede da Prefeitura Municipal de Salinas da Margarida,
na Sala das Licitações, localizada á Travessa Lídio Pena s/n, Centro,
Salinas da Margarida, Bahia.

A Sessão Pública para apresentação da relação dos propo-
nentes dos projetos de venda será realizada no dia 23/02/2018, às
09h00min (horário local), na Sala das Licitações, localizada na Pre-
feitura Municipal, Travessa Lídio Pena s/n, Centro, Salinas da Mar-
garida, Bahia.

Salinas da Margarida-BA, 29 de janeiro de 2018.
LEONARDO VASCONCELOS ALBUQUERQUE

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS

RETIFICAÇÃO

No aviso de licitação da Tomada de Preços nº 001/2018
publicada em 29.01.2018-Seção 3-Pág. 153, Onde se lê: Dia
15/02/2017; Leia-se: Dia 15/02/2018. PM Santa Inês-BA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZ

JRESULTADO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS No- 3/2017

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PA-
RA REFORMA DA PRAÇA MANOEL NOVAIS, ATENDENDO A
SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO
MUNICIPIO DE SANTALUZ.

Vindo a concluir a licitação para o objeto em referência,
verificamos que os documentos de Habilitação das empresas cre-
denciadas no certame, e ainda com base na Análise dos questio-
namentos apresentados pelos representantes legais das empresas, bem
como os termos estabelecidos na Ata da Sessão de julgamento e no
Edital da licitação, constatamos que não existem razões suficientes
para INABILITAR as interessadas para realização do objeto licitado,
tratando-se de erros sanáveis e a ausência de má fé das licitantes.


		2018-01-30T10:23:56-0200




